

ساعت کار ادارات در نیمه نخست سال



رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور با بیان اینکه تغییر ساعت کاری ادارات به ۶ صبح از نیمه‌خرداد قطعی است، گفت: در صورت اعلام نیاز وزارت نیرو، احتمال تغییر ساعت کاری ادارات از نیمه‌اردیبهشت هم وجود دارد.

علاءالدین رفیع‌زاده گفت: چه لایحه تغییر ساعت به تصویب مجلس برسد و چه تصویب نشود، ساعت کار ادارات ۱۵ خردادماه تا ۱۵ شهریورماه تغییر خواهد کرد و ادارات از عصر شروع به کار می‌کنند.

معاون رئیس جمهور تصریح کرد: به درخواست وزارت نیرو و در صورت ضرورت، شاید این شروع تغییر ساعت کاری ادارات از ۱۵ اردیبهشت‌ماه اجرایی شود.

اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف برق کشور کلید خورد



اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف برق کشور در آستانه ورود به فصل گرما و اوج‌گیری مصرف برق آغاز شد. صبح روز سه‌شنبه دوم اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ و به میزبانی شرکت توزیع برق تهران بزرگ، اولین رسمی آغاز طرح ملی مدیریت مصرف برق کشور با حضور عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو و مدیران ارشد صنعت برق کشور در شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ برگزار شد. این برنامه‌ها به‌صورت هم‌زمان در سراسر کشور از دوم اردیبهشت‌ماه فعالیت خود را آغاز کردند. همایون حاتمی، معاون برق و انرژی وزیر نیرو در این مراسم مدیریت مصرف برق در جزو اولویت‌های همه کشورهای با رشد مصرف اندک دانست و اظهار داشت: ایران با رشد ۹ درصدی مصرف رو به‌رو است که همین موجب بروز ناترازی‌های شدید شده است. معاون برق و انرژی وزیر نیرو در حضور حاضرین گفت: باید مدیریت مصرف در ذات برنامه‌ها باشد و تنها با افزایش تولید نمی‌توان کمبود برق را برطرف کرد.

الزامات تحقق رشد ۸ درصد

ادامه از صفحه اول
«موقعیت ژئواکونومیک ایران» فرصت‌هایی برای تحقق اهداف برنامه هفتم در اختیار سیاستگذار قرار می‌دهند. **رشد غیر نفتی**: در سال‌های اخیر، صادرات غیرنفتی ایران افزایش یافته است. این نشان می‌دهد که بخش خصوصی ظرفیت بالایی برای رشد دارد. **موقعیت ژئواکونومیک**: ایران در موقعیت استراتژیک قرار دارد و می‌تواند از بازارهای منطقه‌ای استفاده کند. البته باید توجه داشت که اگر چه ظرفیت‌هایی برای گذار به رشد بالا و عبور از تله درآمد متوسط در دسترس سیاستگذار است، اما برای این مهم، باید الزامات سیاستی آن مراعات شود. این جمله مهم‌ترین الزامات عبارت‌اند از: ۱. **بهبود فضای کسب‌وکار**: اجرای کامل قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار می‌تواند جذب سرمایه‌گذاری داخلی را افزایش دهد. ۲. **میدان دادن به بخش خصوصی**: با افزایش نقش بخش خصوصی در مدیریت نگاه‌ها، انگیزه برای بهبود بهره‌وری و سرمایه‌گذاری بیشتر می‌شود. ۳. **بهره‌گیری از دیپلماسی اقتصادی**: با افزایش نقش بخش خصوصی در مدیریت سازمان‌های بین‌المللی می‌تواند دسترسی به بازارهای بزرگ را فراهم کند. نتیجه اینکه با وجود چالش‌های موجود، رشد اقتصادی آردصد در اقتصاد ایران دشوار اما ممکن است. تجربه سه‌ساله دولت سیزدهم و تحقق رشد میانگین ۹ درصد (با وجود محدودیت‌ها و مشکلات انباشته‌شده اقتصاد ایران) نشان داد اقتصاد ایران می‌تواند از تله درآمد پایین خارج شود. این امر نیازمند اصلاحات نهادی، استفاده از ظرفیت‌های خالی تولیدی و بهره‌گیری از دیپلماسی اقتصادی است. اگر چه تحریم‌ها و مسئله ماندگاری آشکار آن چالش‌هایی را ایجاد می‌کنند، اما تجربه تاریخی ایران و کشورهای مشابه نشان می‌دهد که با تمهیدات مناسب، می‌توان به رشد اقتصادی بالایی دست یافت.

۳/۸
میلیون ملک

معاون امور املاک و کاداستر سازمان ثبت اسناد و املاک گفت: کل املاک شناسایی‌شده در کشور حدود ۴۴ میلیون پلاک است و از این میزان، تقریباً ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار پلاک آن هنوز سند مالکیت ندارد.



از آغاز اجرای طرح نهضت ملی مسکن تا پایان فروردین‌ماه ۱۴۰۴، بانک مسکن موفق به انعقاد قرارداد ساخت ۳۸۰ هزار و ۴۸۲ واحد مسکونی در قالب ۵۷ هزار و ۱۵۴ پروژه شد. اعتباری که برای این پروژه‌ها در نظر گرفته شده، افزون بر ۱۷۷ هزار و ۱۰۴ میلیارد تومان است.

گفت‌وگو با سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم در تلویزیون همشهری

رمزگشایی از ناترازی‌ها

گزارش

سروش خسروی
روزنامه‌نگار

در ماه‌های اخیر یکی از موضوعات اصلی اقتصاد ایران، ناترازی‌هاست؛

چه در بخش انرژی و چه در بخش بودجه و مسائل کلان اقتصادی. دولتمردان می‌گویند برای رفع ناترازی‌ها باید تصمیمات سخت گرفت که نیازمند همراهی مردم است. اما

ریشه ناترازی‌ها چیست و آیا فقط با سیاست‌های قیمتی می‌توان به جنگ ناترازی‌ها رفت؟ در همین زمینه با احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم گفت‌وگو کرده‌ایم.



پس چرا

مثلاً دولت فعلی به این موضوع ناترازی‌ها هیچ اشاره‌ای نکردید؟ البته شأن آقای رئیسی این نبود که در مرعی و منظر مردم در جلسات عمومی و جایی که مخاطب عمومی ملت هستند، خیلی گلایه و شکایت کند و وضعیت را بد جلوه بدهد و گردن کسی بیندازد.

کارهایی انجام شد؟

در حوزه بانک‌ها خب ما باید اول بانک‌ها را از اینکه با عملکرد جاری خودشان زبان درست کنند و مرتباً زبان انباشته‌شده بیشتر شود، می‌آوردیم روی حالتی که زبان‌نشانند و بروند به سمت سودآوری. بعد آن در رابطه با بدهی‌های انباشته خودشان هم تدبیر می‌کردیم. در سال ۱۴۰۱ صرف آن زیاده‌هایی شد که باید بانک‌های دولتی به سمت سودآور شدن می‌رفتند و از زیان‌دهی خارج می‌شدند. سال ۱۴۰۱ یک بخشی از این لایحه برنامه هفتم گذاشته شده و امجداریم که کار به سر انجام رسید، چون اصلاح ساختاری خیلی سخت است و تمام چند هزار شعبه در تمام استان‌ها در رشته فعالیت‌های مختلف اقتصادی در گیر بودند، اما خب سال ۱۴۰۲ بحمدالله کار تمام شد؛ یعنی تمام ۱۳ بانکی که تحت مدیریت دولت بودند، تماماً زاینده‌ی خارج شدند.

اما اصل ناترازی در بانک‌های خصوصی است.

بله، بانک‌های خصوصی و به‌ویژه یکی دو تا از بانک‌های ناتراز داستان دیگری دارند که دوستان بانک مرکزی باید توضیح بدهند، اما حل و فصل رفعت ناترازی آنها راه خیلی جدی پیگیری می‌یاد و به چشم نمی‌آید. از سال ۹۶ که تحریم‌ها درآمد نفتی کشور را دچار آسیب کرد، ناترازی‌ها به تدریج خودش را نشان داد. البته فرصت خیلی درخشانی را طی سال‌های ۹۵ و ۹۶ داشتیم که سراغ رفع این ناترازی‌ها برویم؛ چراکه در آن مقطع، اقتصاد کلان کشور دارای ثبات و تورم کاهشی شده بود. متأسفانه از آن دوره برای حل ناترازی‌ها هیچ استفاده‌ی جدی نشد و دوباره سال ۱۳۹۷ که رشد ناچیز دور دوم برگشت، آن ناترازی‌ها خودنمایی بیشتری کرد. این بار البته دولت دوازدهم، پلن دومی هم برای توافقی زدند، باید چه کرد.

در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ هم کرونا آمد و شرایط خیلی وخیم شد تا سال ۱۴۰۰ که دولت سیزدهم شروع به کار کرد و در آن مقطع بحران قطع برق شروع شد؛ بنابراین دولت سیزدهم میراث‌دار مجموعه انباشته ناترازی‌ها بود.



برنامه دولت سیزدهم برای حل ناترازی‌ها

احسان خاندوزی: ما در دولت پیش، هم تدابیر کوتاه‌مدت و هم تدابیر اساسی پایدار بنیادین و به قول بچه‌های بازار سرمایه، فاندلمنتال برای حل ناترازی‌ها در نظر گرفتیم. خب تدبیرهای کوتاه‌مدت در همان شهریور، مهر و آبان سال ۱۴۰۰ انجام شد، اما مسکن بود. ما لازم بود اصل ماجرا را چاره کنیم؛ به‌عنوان مثال ناترازی بودجه دولت، بالاخره سال‌های سال داشت فشار می‌آورد. به‌منظر می‌سید که با ایجاد کردن انضباط بودجه‌ای خیلی از مسائل حل می‌شود. خوب ما سال ۱۴۰۰ را برای زیرسازی آن اصلاح بنیادین بودجه صرف کردیم. هم‌اثر ما در اول سال ۱۴۰۱ دیدیم. برای نخستین‌بار بعد از ۵۰،۴۰۰ سال در فروردین ۱۴۰۱ حقوق کارمندی‌های دولت در شرایطی پرداخت شد که یک ریال از تنخواه بانک مرکزی استفاده نکردیم. الحمدلله این روند، پایدار بود و سال ۱۴۰۲ هم دقیقاً همین شد و سال ۱۴۰۳ با تکمیل کردن پروژه حساب واحد خزانه و اتفاقاتی که در حوزه خزانه‌داری افتاد، این روند ادامه پیدا کرد.



خودنمایی چینی‌ها در بازار خودروهای برقی

بیش از ۷۰ برند خودروسازی چینی و بین‌المللی بیش از ۱۰۰ مدل جدید خودروی برقی را در نمایشگاه خودروی شانگهای در هفته جاری به نمایش خواهند گذاشت و رقابت شدید در بازارهای برتر جهان برای خودروهای الکتریکی و هیبریدی را تشدید خواهند کرد.

قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه بازار آسیا، روند نزولی روز گذشته را معکوس کرد و افزایش یافت. پهای معاملات آتی نفت برنت با ۴۲ سنت معادل ۰.۶ درصد افزایش، به ۶۶ دلار و ۶۸ سنت در هر بشکه رسید.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، به حمله لفظی خود به جسر پاول، رئیس‌فدرال رزرو به دلیل امتناع از کاهش بیشتر نرخ‌های بهره، ادامه داد و بازارهای مالی را به لرزه درآورد.

همزمان با افزایش نگرانی‌ها نسبت به جنگ تعرفه‌ای دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و تشدید اختلافات وی با جروم پاول، رئیس‌بانک مرکزی این کشور، قیمت جهانی دلار به پایین‌ترین سطح خود در ۳ سال گذشته سقوط کرد.

روز سه‌شنبه قیمت طلا دوباره روند صعودی روزهای اخیر را در پیش گرفت و بیش از ۴.۵ درصد رشد کرد. بر همین اساس در بازار کامکس که زیرمجموعه بورس کالا نیویورک است قیمت طلا به ۳۵۰۰ دلار رسید.

در واکنش به دور تساه‌ای از تعرفه‌های گسترده دولت ترامپ علیه چین، صندوق‌های سرمایه‌گذاری دولتی یکن سرمایه‌گذاری‌های خود در بازار سهام خصوصی آمریکا را متوقف کرده‌اند.

برخی کارگزاری‌های بورس پار سال زیان ده شدند
دبیر کل کانون کارگزاران بورس با اشاره به درآمدهای پایین و حتی زیان‌ده شدن برخی کارگزاری‌ها در سال گذشته خواستار افزایش دامنه نوسان و تغییر حجم مینا از سوی سازمان بورس شد.

مجتبی ذوالنوری، نماینده مردم قم با اشاره به کاهش قیمت ارز در کشور عنوان کرد: وقتی قیمت ارز بالا می‌رود، همه قیمت‌ها را به پهنانه قیمت ارز بالا می‌کشند ولی الان قیمت ارز پایین آمده است، کسی حاضر نیست قیمت‌ها را کاهش دهد.

مدیر اداره نظارت بر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی اعلام کرد: برنامه اصلاحی برای افزایش کفایت سرمایه بانک غیردولتی از سوی بانک مرکزی به این بانک‌ها ابلاغ شده است.

دبیر انجمن حیوانات ایران اظهار کرد: ثبت سفارش ۱۲۵ تا ۳۰ هزار تن حیوانات به‌ویژه لوبیا، موجب شد هم کمبود جبران و هم روند قیمت‌ها کنترل شود؛ به طوری که اکنون بازار در شرایط بانباتی قرار دارد.

براساس آمار گمرک درباره صادرات محصولات لبنی در سیزده ماهه ۱۴۰۳ مقایسه با مدت مشابه سال ۱۴۰۲، شاهد افزایش ۵۳ درصدی ارزش صادرات لبنیات بود؛ ۱۹ درصدی حجم صادرات این محصول بود؛

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه در ۶ ماه نخست اجرای برنامه هفتم توسعه، ۶۵ آیین‌نامه برای تأمین مالی پروژه‌های گفت: این رقم نشان‌دهنده عملکرد جدی دولت در اجرای قانون برنامه هفتم توسعه است.

معاون راه‌آهن از ورود وام روسی به صنعت ریلی کشور خبر داد و گفت: یکی از استراتژی‌های ما برای تأمین مالی پروژه‌های ریلی متنوع‌سازی و فعال‌سازی تمام‌ابزارهای تأمین مالی از جمله استفاده از ظرفیت بانک‌ها و مؤسسات مالی خارجی است.